ПРАВИТЕТlЬСТВО РОССИйСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ госудЛРСГВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ учРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбiУ)

ПРОТОКОЛ

«06»-ИЮЛЯ 2022-.-~~- t'--"з O)j'J . 1/ 'ft о;, · _;;

заочного заседания Учебно-1\оtетодической комиссии

по УГСН 46.00.00 История н археология

г 1 г
Председатель - Л. В. Сидоренко.

_jсе~арь- Е.В. Андреева.

Голосовали: l З из 16 членов Учебно-методической комиссии: обучающийся бакалаврпата второго
года обучения по направлению «46.03.0 1 История» П.Г. Арефичев; доцент Кафедры теории и
истории международных отношений А. В. Бодров; ассистеlJт Кафедры японоведения А.А. Борисова;

профессор Кафедры семитологии и гебраистики В.В. Емельянов; профессор Кафедры мировой

политики И. В. Зеленева; старший nреподаватель Кафедры английского языка в сфере философии и

социальных наук Н.В. Зонина; профессор Кафедры новейщей истории России А.А. Иванов;

профессор Кафедры теории и истории международных отношений Р.В. Костюк; nрофессор

Кафедры источниковедения истории России К.Б. Назаренко; доцент Кафедры истории для

преподавания на естественных и гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко; доцент Кафедры

истории древней Греции и Рима А.Д. Пантелеев: директор ГБОУ гимназия N2 85 Петроградекого
района Санкт-Петербурга Н.В. Смирнов.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно

методических материалов.

2. Рецензирование методических пособий по преДМетам Олимnиады школьников СПбГУ и выдача
рекомендаци11 к их опубликованию.

1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об эксnертизе

проектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение профессора Кафедры новейшей истории России А.С. Пученкова

от 04.07.2022 N2 05/2.1/46-02-10.

ВЫСТУПИЛИ: Профессор Кафедры источниковедения истории России КБ. Назаренко -
посредством корпоративиой электронной почты сообщил членам УМК о поступившем входящем

обращении nрофессора Кафедры новейшей истории России А. С. Пученкова об экспертизе проектов
учебно-методИческих материалов:

г

L

1) проекта учебно-методического nособия «Pyccкasr военная эмиграция в ХХ веке» доцента
Кафедры новейшей истории России О.А. Гавриловой, профессора Кафедры новейшей истории
России А. С. Пученкова; рецензии профессора ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный

институт культуры» П.Н. Базанова; рецензии профессора Кафедры новейшей истории России М. В .

Ходякова; выnиски из протокола NQ 6 заседания Кафедры новейшей истории России от 03.06.2022;

2) проекта учебно-методического пособия «История Гражданской войны в Россию> профессора
Кафедры новейшей истории России А. С. Пученкова; рецензии доцента Северо-Западного филиала

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет правосудию> (г. Санкт-Петербург) В.Б. Лобанова;

рецензии профессора Кафедры новейшей истории России А.А. Иванова; вьшиски из nротокола NQ 6
заседания Кафедры новейшей истории России от 03.06.2022.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, nротив: О, воздержались: О .

РЕШИЛИ: l) Рекомендовать учебно-методическое пособие «Русская военная эмиграция в ХХ веке»
доцента Кафедры новейшей истории России О.А. Гавриловой, профессора Кафедры новейшей

истории России А.С. Пуче.нкова к испо.n.ьзованию в образовательном процессе по дисциплине

«Русская военная эмиграция:» основной образователыюй программы (далее - ООП) магистратуры

ВМ.5863. * «Россия в войнах и социальных конфликтаХ>>.

2) Рекомендовать учебно-методическое пособие <<История Гражданской войны в России»

nрофессора Кафедры новейшей истории России А.С. Пученкова к использованию в

образовательном nроцессе по дисциnлине «Новейшая история России» ООП бакалаврпата по

направлению nодготовки. 46.03.01 «История».

2. СЛУШАЛИ: Рецензирование методи<Iеских пособий по предметам Олимnиады школьников
СПбГУ и выдача рекомендации к их опубликованию.

Основание: входящее обращение доцента Кафедры исторического реrионоведения А.А.

Мещен.иной от 04.07.2022 NQ 05/2.1/46-02-11.

ВЫСТУПИЛИ: Профессор Кафедры источниковедения истории России КБ. Назареяко -
посредством корпоративtюй электронной почты сообщил членам УМК о поступившем на

рассмотрение УМК проекте учебно-методического пособия «Школьные олимпиады СПбГУ 2022.
История» под редакцией доцента Кафедры исторического регионаведения А. А. Мещениной.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к опубликованию nроект учебно-методического пособия «Школьные

олимnиады СПбГУ 2022. История» под редакцией доцента Кафедры исторического регионаведения
А.А. Мещениной. .-;j )' -
Председатель t!; -%/ft(~ Л.В. Сидоренко

Секретарь Av
v

Е.В. Андреева